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D E C I Z I A NR. 483/236/19.03.2014 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC X SRL înregistrat� la D.G.R.F.P. 
Timi�oara sub nr.X/10.01.2014 

 
 
 
 
 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 
Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat A.J.F.P. X - Serviciul Inspec�ie Fiscal� 
Persoane Juridice nr.1 prin adresa nr.X10.01.2014, înregistrat� la D.G.R.F.P.Timi�oara 
sub nr.X/10.01.2014, asupra contesta�iei formulat� de SC X SRL cu domiciliul fiscal în X, 
str. X, nr.X, jud. X, CUI X înregistrat� la ORC X J X/X/2000. 
 

SC X SRL contest� par�ial Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X/21.11.2013 emis� în baza 
constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. X/21.11.2013, pentru suma total� de X 
lei reprezentând: 

- X lei - taxa pe valoarea ad�ugat�; 
- X lei - dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-   X lei - penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, este autentificat� prin semnatura �i �tampila reprezentantului legal. 
          Constatând c� în spe�� sunt întrunite dispozi�iile art.205 �i art.209 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu complet�rile �i modific�rile 
ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii, este legal investit� cu solu�ionarea contesta�iei.  
 
 

  I. Prin contesta�ia formulat� SC X SRL solicit� anularea par�ial� a Deciziei de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
X/21.11.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
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X/21.11.2013, prin care s-a respins la rambursare suma de X lei (nivelul TVA contestat� 
este de X lei, iar nivelul TVA necontestat� este de X lei) reprezentând taxa pe valoarea 
ad�ugat� �i prin care s-a stabilit X lei dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat� �i X lei penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 

Contestatoarea arat� c� a solicitat rambursarea soldului negativ de TVA, dup� 
cum urmeaz�: 

- Decontul de TVA nr.X/22.06.2011 aferent perioadei 01.03.2011-31.05.2011, prin 
care s-a solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X/17.08.2011 aferent perioadei 01.06.2011-31.07.2011, prin 
care s-a solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control ulterior; 

- Decontul de TVA nr. x/20.09.2011 aferent lunii august 2011, prin care s-a solicitat 
la rambursare suma de 341.173 lei, solu�ionat cu control ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X/24.10.2011 aferent lunii septembrie 2011, prin care s-a 
solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X/22.12.2011 aferent perioadei 01.10.2011-30.11.2011, prin 
care s-a solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X-2011/24.01.2012 aferent lunii decembrie 2011, prin care 
s-a solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X-2012/24.02.2012 aferent lunii ianuarie 2012, prin care s-a 
solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X/23.03.2012 aferent lunii februarie 2012, prin care s-a 
solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X-2012/23.05.2012 aferent perioadei 01.03.2012-
30.04.2012, prin care s-a solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control 
ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X-2012/21.06.2012 aferent lunii mai 2012, prin care s-a 
solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X-2012/23.07.2012 aferent lunii iunie 2012, prin care s-a 
solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X-2012/17.08.2012 aferent lunii iulie 2012, prin care s-a 
solicitat la rambursare suma de X, solu�ionat cu control ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X-2012/21.12.2012 aferent perioadei 01.08.2012-
30.11.2012, prin care s-a solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control 
ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X-2013/25.01.2013 aferent lunii decembrie 2012, prin care 
s-a solicitat la rambursare suma de X, solu�ionat cu control ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X-2013/25.02.2013 aferent lunii ianuarie 2013, prin care s-a 
solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X-2013/25.03.2013 aferent lunii februarie 2013, prin care s-a 
solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X-2013/23.04.2013 aferent lunii martie 2013, prin care s-a 
solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control ulterior; 

- Decontul de TVA nr. X/27.05.2013 aferent lunii aprilie 2013, prin care s-a solicitat 
la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control anticipat; 

- Decontul de TVA nr. X/19.07.2013 aferent perioadei 01.05.2013-30.06.2013, prin 
care s-a solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control anticipat; 

- Decontul de TVA nr. X/26.08.2013 aferent lunii iulie 2013, prin care s-a solicitat la 
rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control anticipat; 

- Decontul de TVA nr. X/25.09.2013 aferent lunii august 2013, prin care s-a 
solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control anticipat; 

- Decontul de TVA nr. X/25.10.2013 aferent lunii septembrie 2013, prin care s-a 
solicitat la rambursare suma de X lei, solu�ionat cu control anticipat. 
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Contestatoarea arat� c� a fost efectuat� o inspec�ie fiscal� în urma c�reia a fost 
respins� la rambursare taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei aferent� achizi�iei 
unei locomotive de la X SA. 

De asemenea, arat� c� organele de inspec�ie fiscal� au respins dreptul de 
deducere a TVA în sum� de X lei aferent� facturii nr.X/14.11.2011 în valoare de X lei, 
întrucât a fost înc�lcat art.11 alin.1^3 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Contestatoarea consider� c� temeiul legal invocat de organele de inspec�ie fiscal� 
nu este aplicabil, deoarece în perioada în care a efectuat achizi�ia de la X SA (luna 
noiembrie 2011), aceasta intrând în vigoare de la 1 ianuarie 2012. Astfel, în conformitate 
cu prevederile art.11 alin (13) din Codul Fiscal invocat de c�tre echipa de inspec�ie 
fiscala, „Contribuabilii c�rora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA conform 
prevederilor art.153 alin.(g) lit.b)-e) nu beneficiaz� de dreptul de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� aferente achizi�iilor efectuate în perioada respectiv�, dar sunt supu�i 
obliga�iei de plata a TVA colectate, în conformitate cu prevederile titlului VI, aferent� 
opera�iunilor impozabile desf��urate în perioada respectiva". 
 Contestatoarea sus�ine c� temeiul legal invocat nu este aplicabil, întrucât 
prevederile respective vizeaz� strict contribuabilii a c�ror înregistrare în scopuri de TVA a 
fost anulat�, reglementând în acest sens implica�iile de TVA la nivelul 
furnizorului/prestatorului, nicidecum la nivelul beneficiarului. Or, implica�iile de TVA la 
nivelul beneficiarului sunt cele furnizate de c�tre alin. (14) al aceluia�i articol potrivit c�ruia 
„Beneficiarii care achizi�ioneaz� bunuri si/sau servicii de la contribuabilii c�rora li s-a 
anulat înregistrarea în scopuri de TVA conform prevederilor art.153 alin. (9) lit. b)-e) �i au 
fost înscri�i în Registrul persoanelor impozabile a c�ror înregistrare în scopuri de TVA 
conform art.153 a fost anulata nu beneficiaz� de dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� aferente achizi�iilor respective, cu excep�ia achizi�iilor de bunuri efectuate în 
cadrul procedurii de executare silita". 

�i în cazul în care ar fi invocat în mod corespunz�tor temeiul legal cu privire la 
implica�iile TVA la nivelul beneficiarului, contestatoarea consider� c� nici aceste 
prevederi din urm� nu ar fi putut fi aplicabile întrucât acestea din urma se refer� strict la 
situa�ia în care codul de înregistrare în scopuri de TVA al furnizorului este anulat, fiind 
astfel înscris în Registrul persoanelor impozabile a c�ror înregistrare în scopuri de TVA a 
fost anulat�. 
 Contestatoarea arat� X SA nu a fost niciodat� înregistrat� în scopuri de TVA, a�a 
cum rezult� �i din interogarea bazei de date disponibil� pe site-ul Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal� (Anexa nr. 5). Acest aspect este semnalat �i de c�tre organele de 
inspec�ie fiscala, care în cadrul Raportului de inspec�ie fiscala men�ioneaz� faptul c� „din 
respectiva baza de date, organele de inspec�ie fiscal�, nu au putut lista decontul de TVA 
cod 300 pentru luna noiembrie 2011, fapt ce dovede�te c�, societatea nu a depus 
deconturi de TVA �i nu a colectat niciodat� acest TVA. Din baza de date enun�ata mai 
sus, agentul economic verificat, nu figureaz� cu nici un decont depus vreodat� pe nici o 
luna, respectiv pe nici un trimestru in care acesta a func�ionat. Acest fapt este dovedit si 
de faptul ca, furnizorul X SA -, nu a depus niciodat� vreo declara�ie informativa cod 394". 

Contestatoarea arat� c� are drept de deducere cu privire la TVA facturat� de X 
SA, deoarece a utilizat aceast� achizi�ie în folosul opera�iunilor sale taxabile, potrivit 
art.145 alin.(2) lit. a) din Codul fiscal. Astfel, chiar dac� furnizorul nu era înregistrat în 
scopuri de TVA, dar totu�i a men�ionat TVA pe factura emis�, contestatoarea consider� 
c� are dreptul de deducere a TVA achitat� furnizorului. 

SC X SRL sus�ine c� prevederile legale în materie de TVA au fost armonizate cu 
prevederile Directivei a 6-a (devenit� Directiva 112/2006/CE începând cu 1 ianuarie 
2007), �i de asemenea, începând cu 1 ianuarie 2007, prin Tratatul de Aderare al 
României la Uniunea Europeana, România s-a obligat, printre altele, s� respecte acquis-
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ul comunitar în domeniul TVA, precum �i deciziile emise de Curtea Europeana de Justi�ie 
(„CEJ" in cele ce urmeaz�). 

În ceea ce prive�te jurispruden�a CEJ, contestatoarea consider� relevant� decizia 
CEJ C-438/09 în cauza Boguslaw Juliusz Dankowski împotriva Dyrektor Izby Skarbowe) 
w Lodzi (denumit� în continuare „€-438/09") în care se abordeaz� subiectul dreptului de 
deducere a TVA achitat� c�tre persoane impozabile neînregistrate în scopuri de TVA 
(Anexa nr. 6). Potrivit cauzei în ac�iunea principal�, Dankowski, de�in�torul societ��ii Dan-
Trak, a achizi�ionat o serie de servicii de la societatea Artem-Studio, pentru care 
furnizorul, de�i neînregistrat în scopuri de TVA, a emis facturi în care a men�ionat �i taxa 
datorat�. 

De asemenea, arat� c� potrivit deciziei CEJ în cauza C-438/09, o persoan� 
impozabil� beneficiaz� de dreptul de deducere în ceea ce prive�te TVA achitat� pentru 
prest�rile de servicii furnizate de o alt� persoan� impozabil� care nu este înregistrat� în 
scopuri de TVA atunci când facturile referitoare la acestea con�in toate informa�iile, în 
special cele necesare pentru identificarea persoanei care a întocmit facturile men�ionate 
�i a naturii serviciilor furnizate. Mai mult, CEJ precizeaz� ca legisla�ia na�ional� nu trebuie 
s� exclud� dreptul de deducere a TVA pl�tit� de o persoan� impozabil� unei alte 
persoane impozabile atunci când aceasta din urma nu este înregistrat� în scopuri de 
TVA.  
  Similar, cu cele prezentate contestatoarea arat� c� este în posesia facturii care 
cuprinde toate informa�iile care permit identificarea furnizorului (Anexa nr. 7). 

Contestatoarea arat� c� �i în cazul achizi�iei locomotivei de la SC X SA are dreptul 
de a deduce TVA, întrucât a ac�ionat cu bun� - credin�� nefiind implicat� în vreo 
opera�iune de fraud�, a folosit achizi�ia în cauz� la opera�iunile taxabile ale societ��ii, �i, 
nu în cele din urm�, de�ine factur� conform� cu art.155 din Codul Fiscal. 
 Contestatoarea arat� asem�narea atât a cazurilor în discu�ie (cazul C-438/09 - 
Juliusz Dankowski �i cazul s�u), precum �i asem�narea modului de reglementare din 
Polonia �i România (Articolul 88 alineatul 3 a punctul 1 litera a) din Legea privind TVA-ul 
din Polonia �i art.11 alin.1^3 din Codul Fiscal din România).  

De asemenea, invoc� �i cauzele comasate C-123/87 �i C-330/87 Lea Jorion, nee 
Jeunehomme, and Societe anonyme d'etude et de gestion immobiliere 'EGI', unde CEJ a 
decis c�: articolele 18(1)(a) �i 22(3X0) �i (b) ale Directivei a Vl-a a Consiliului 
(77/388/CEE) din 17 mai 1977 permit State Membre s� condi�ioneze exercitarea dreptului 
de a deduce TVA de de�inerea unei facturi care trebuie s� con�in� anumite elemente 
specifice prin care s� se asigurare aplicarea corect� a TVA �i s� permit� verificarea lor 
de c�tre autorit��ile fiscale. Totu�i, aceste elemente specifice nu trebuie, prin num�rul �i 
specificul lor s� fac� practic imposibil� �i excesiv de dificil� exercitarea dreptului de 
deducere". 

Prin urmare, contestatoarea sus�ine c�, utilizeaz� locomotiva în spe�a în folosul 
opera�iunilor sale taxabile �i anume pentru realizarea transportului de marf�, motiv pentru 
care are drept de deducere pentru TVA achitat� c�tre X SA. 

Contestatoarea consider� c� nu trebuie �inut� r�spunz�toare pentru neregulile 
survenite la furnizor �i, pe cale de consecin�a, nu trebuie penalizat� prin pierderea 
dreptului de deducere pentru TVA achitat� la achizi�ia locomotivei. 

De asemenea, contestatoarea arat� c� a ac�ionat întotdeauna cu bun�-credin��, 
care reiese din modul în care a gestionat rela�iile cu to�i furnizorii s�i de bunuri si servicii, 
primind facturile de la ace�tia la livrarea bunurilor sau dup� prestarea serviciilor, �i 
achitându-le doar dup� ce furnizorii/prestatorii �i-au îndeplinit obliga�iile contractuale. 

În cazul particular al achizi�iilor importante, a�a cum este cazul achizi�iei unei 
locomotive de la SC X SA, contestatoarea arat� c� a efectuat mai multe verific�ri ale 
bunului care urma s� fie cump�rat (locomotiva), dup� care a încheiat un contract ferm cu 
acest furnizor, prin care a fost asigurat c� pot prelua locomotiva în cauz� dup� plata 
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primei rate din contract, transferul de proprietate efectuându-se în momentul efectu�rii 
pl��ii celei de-a doua rate din contract. 

Contestatoarea precizeaz� c� a negociat �i semnat contractul doar dup� ce �i-a 
luat m�surile de precau�ie în a�a fel încât s� se asigure c� locomotiva exist� �i este în 
stare aparenta buna de func�ionare, aceste mijloace de transport fiind identificabile in 
mod unic, întrucât sunt înmatriculate, având marcaj unic de identificare, num�r de 
circula�ie si certificat de identitate. Astfel,  contestatoarea arat� c� dac� existau suspiciuni 
în ceea ce prive�te comportamentul furnizorului (SC X SA) referitoare la neîndeplinirea 
obliga�iei de plata a TVA-ului colectat din livr�rile/prest�rile efectuate ea, echipa de 
inspec�ie fiscal� putea solicita organelor fiscale care administreaz� fiscal activitatea 
acestui furnizor s� efectueze un control fiscal încruci�at în conformitate cu prevederile 
OPANAF 467/2013 (art. 2 lit. a) sau e). 

Faptul ca echipa de inspec�ie nu a dispus efectuarea acestor controale încruci�ate, 
contestatoarea sus�ine c� indiferent de rezultatul unor astfel de controale, TVA-ul aferent 
achizi�iilor oricum urma s� nu fie acceptat la deducere, ceea ce denota rea-credin�� din 
partea inspectorilor fiscali. 

Contestatoarea precizeaz� c� respect� întru-totul prevederile articolelor 145 �i 146 
din Codul Fiscal, referitoare la condi�iile de fond �i de forma ce trebuie îndeplinite pentru 
exercitarea dreptului de deducere, deoarece achizi�iile a fost efectuat� în scopul 
opera�iunilor sale taxabile (condi�ia de fond), �i de�ine documente care probeaz� 
realitatea �i corectitudinea tranzac�iei din punctul s�u de vedere (facturi, contracte, avize 
de înso�ire a m�rfii), facturi întocmite în conformitate cu art.155 din Codul Fiscal (condi�ia 
de forma). 

În sensul prob�rii îndeplinirii celor dou� condi�ii de mai sus, contestatoarea 
precizeaz� c� echipa de inspec�ie fiscala nu face obiec�ii în Raportul de Inspec�ie Fiscal� 
care s� vizeze nerespectarea a condi�iilor de fond necesare a fi îndeplinite pentru 
exercitarea dreptului de deducere. 

Pentru toate motivele expuse, contestatoarea consider� eronat� opinia echipei de 
inspec�ie fiscala de a nu admite dreptul de deducere pentru TVA aferenta achizi�iei 
locomotivei. 

Potrivit principiului de drept accesorium sequitur principalae, contestatoarea 
solicit� anularea în mod corespunz�tor a major�rilor de întârziere �i a penalit��ilor la 
nivelul sumei contestate, deoarece principiul pe care organele de inspec�ie fiscal� �i-au 
fundamentat calculele pentru determinarea accesoriilor nu respecta principiul accesorium 
sequitur principalae, ceea ce este profund eronat.  

Contestatoarea arat� c�, organele de inspec�ie fiscal�, în calculul accesoriilor, nu 
au �inut cont de sumele de TVA de rambursat înregistrate, stabilind astfel accesorii �i pe 
perioada când de�inea o crean�� fa�� de Bugetul de Stat, în aceste perioade neexistând 
principal pentru calculul accesoriilor sau trebuind s� fie redus în mod corespunz�tor cu 
crean�a de�inut� fa�� de Bugetul de Stat, ref�când calculul în anexa nr. 8. 

 
În concluzie, contestatoarea solicit� anularea par�ial� a Deciziei X/21.11.2013 �i 

Raportul de inspec�ie fiscala în baza c�rora s-au impus obliga�ii suplimentare de plata în 
ceea ce prive�te TVA în cuantum de X lei, îns� nivelul TVA contestat� de X lei, iar nivelul 
TVA necontestat� este de X lei. 

În ceea ce prive�te cuantumul major�rilor �i a penalit��ilor de întârziere, conform 
principiului accesorium sequitur principalae, contestatoarea solicit� anularea în mod 
corespunz�tor cuantumul major�rilor de întârziere �i al penalit��ilor la nivelul sumelor 
contestate. 

 
Argumenta�ia juridic� a contestatoarei este: 

 - Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 
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 - O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 
 - Jurispruden�a CEJ men�ionat�. 
 

La contesta�ia formulat�, contestatoarea a anexat: 
   - Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plata nr. X/21.11.2013; 
   -  Raportul de inspec�ie fiscala nr. X/21.11.2013; 
   - Scrisoarea de înaintare a Raportului de inspec�ie fiscal� �i a Deciziei de impunere nr. 
X/22.11.2013; 
   - Certificatul de înregistrare fiscal� al Societ��ii; 
   - Interogarea bazei de date a Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�; 
   - Decizia CEJ în cauza C-438/09; 
   - Factura nr. x/14.11.2011 emisa de X SA; 
   - Calculul dobânzilor de întârziere al Societ��ii 
 
 

II.  Ca urmare a verific�rii documentelor prezentate de contribuabil, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat deficien�e care au fost consemnate în Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. X/21.11.2013 în baza c�ruia s-a emis Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X/21.11.2013. 

 
Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� au verificat modului de calcul �i virare a 

TVA pentru perioada 01.03.2011-31.08.2013, respectiv analiza �i aprobarea ramburs�rii 
TVA, cu control ulterior, aferent� sumei negative înscrise în deconturile de TVA dup� cum 
urmeaz�: 

 
TVA - control ulterior. 
- Decontul de TVA nr.X/22.06.2011-suma rambursat� X lei, conform deciziei 

nr.X/27.06.2011; 
- Decontul de TVA nr. X/17.08.2011-suma rambursat� X lei, conform deciziei 

nr.X/24.08.2011; 
- Decontul de TVA nr. X /20.09.2011-suma rambursat� X lei, conform deciziei nr. 

X/27.09.2011; 
- Decontul de TVA nr. X/24.10.2011- suma rambursat� X lei, conform deciziei nr. 

X/03.11.2011; 
- Decontul de TVA nr. X/22.12.2011 - suma rambursat� X lei, conform deciziei nr. 

X/27.12.2011; 
- Decontul de TVA nr. X-2011/24.01.2012 - suma rambursat� X lei, conform 

deciziei nr.X/06.02.2012; 
- Decontul de TVA nr. X-2012/24.02.2012 - suma rambursat� X lei, conform 

deciziei nr.X/13.03.2012; 
- Decontul de TVA nr. X/23.03.2012 - suma rambursat� X lei, conform deciziei 

nr.X/28.03.2012; 
- Decontul de TVA nr. X-2012/23.05.2012 - suma rambursat� X lei, conform 

deciziei nr.X/29.05.2012 
- Decontul de TVA nr. X-2012/21.06.2012 - suma rambursat�  X lei, conform 

deciziei nr.X/22.06.2012; 
- Decontul de TVA nr. X-2012/23.07.2012 - suma rambursat� X lei, conform 

deciziei nr.X/30.07.2012; 
- Decontul de TVA nr. X-2012/17.08.2012 - suma rambursat� X, conform deciziei 

nr.X/24.08.2012; 
- Decontul de TVA nr. X-2012/21.12.2012 - suma rambursat� X lei, conform 
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deciziei nr.X/27.12.2012; 
- Decontul de TVA nr. X-2013/25.01.2013 - suma rambursat� X, conform deciziei 

nr.X/30.01.2013; 
- Decontul de TVA nr. X-2013/25.02.2013 - suma rambursat� X lei, conform 

deciziei nr.X/28.02.2013; 
- Decontul de TVA nr. X-2013/25.03.2013 - suma rambursat� X lei, conform 

deciziei nr.X/27.03.2013; 
- Decontul de TVA nr. X-2013/23.04.2013 - suma rambursat� X lei, conform 

deciziei nr.X/29.04.2013; 
TVA - control anticipat 
- Decontul de TVA nr. X/27.05.2013 prin care solicit� la rambursare suma de X lei, 

pentru perioada 01.04.2013-30.04.2013; 
- Decontul de TVA nr. X/19.07.2013 prin care solicit� la rambursare suma de X lei, 

pentru perioada 01.05.2013-30.06.2013 
- Decontul de TVA nr. X/26.08.2013 prin care solicit� la rambursare suma de X lei, 

pentru perioada 01.07.2013-31.07.2013 
- Decontul de TVA nr. X/25.09.2013 prin care solicit� la rambursare suma de X lei, 

pentru perioada 01.08.2013-31.08.2013 
 
  În urma verific�rii efectuate organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, 
societatea a înregistrat în contabilitate, respectiv în jurnalul de cump�r�ri aferent lunii 
noiembrie 2011, factura de achizi�ie nr. X/14.11.2011 (anexata în copie xerox), emis� de 
furnizorul X SA  cu TVA, de�i acesta apare în baza de date ANAF �i INFOPC- Detalii 
contribuabili - ca nepl�titor TVA, factura fiscal� pentru care societatea a înregistrat TVA 
deductibil� în sum� de X lei. 
   De asemenea, au constatat c� aceast� factur� face obiectul vânz�rii unui mijloc fix 
(locomotiv�) pe care furnizorul X SA o are în patrimoniu ca aport la capitalul social, la 
baza vânz�rii acesteia st� contractul de vânzare - cump�rare nr.X/09.11.2011, încheiat 
între SC X SRL �i Y SA.  
      Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� furnizorul, de�i nu a fost niciodat� 
pl�titor de TVA, întocme�te factura cu TVA nerespectând prevederile art.155 alin.(5) din 
Legea 571/2003 , cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Totodat�, organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� faptul c� provenien�a obiectului 
facturii nr. X/14.11.2011, respectiv  locomotiva care face obiectul vânz�rii men�ionat� în 
factura de mai sus, a fost în patrimoniul X SA ca aport la capitalul social, conform MOF X  
(XXI), nrX din 29.11.2011 - anexa de lucru.  

Prin Decizia asociatului unic al X SA nr. X09.11.2011, se decide: pct. 1), "...vânzarea 
locomotivei LE 5100, conform Hot�rârii Adun�rii Generale a X SA - Bucure�ti din 
06.07.2011. Men�ionam ca, X SA este asociat in X SA  Bucure�ti.” 

Întrucât societatea a dedus TVA în sum� de X lei, f�r� ca emitentul sumei respective 
s� fie pl�titor de TVA, suma dedus� aferent� acestei facturi este nedeductibil� fiscal, fiind 
înc�lcate prevederile art.11, alin.1^3, art.146 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i prevederile pct.46 din H.G. nr.44/2004 
privind Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 

Urmare a celor constatate, organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat drept de 
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei. 

 
 

III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 
prezentate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
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normative în vigoare în perioada verificat�, invocate de contestatoare �i de organele de 
inspec�ie fiscal�, se re�in urm�toarele: 

 
 Referitor la suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�,  

cauza supus� solu�ion�rii Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Cara�-Severin 
prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este dac� SC X SRL are dreptul de deducere 
a taxei pe valoarea ad�ugat� înscris� în factura fiscal� emis� de SC X SA, în 
condi�iile în care, aceasta din urm� nu este înregistrat� în scopuri de TVA. 

 
În fapt, contestatoarea a achizi�ionat un mijloc fix (locomotiv�) cu factura fiscal� 

nr.X/14.11.2011 emis� de SC X SA în sum� total� de 2X lei, din care taxa pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de X lei, societatea furnizoare nefiind înregistrat� ca pl�titore de TVA. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea contestatoare nu are 
drept de deducere pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei aferent� facturii 
fiscale nr.X/14.11.2011, fiind înc�lcate prevederile art.155 alin.(5), 146 alin.(1) lit.a) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
În drept, sunt incidente prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
 

Art. 146 
    „(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� trebuie s� 
îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 
a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie 
livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în beneficiul s�u de c�tre 
o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� emis� în conformitate cu prevederile art. 155;” 
 
coroborat cu prevederile pct.46 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 privind Normele metodologice 
de aplicare a Codului fiscal, stipuleaz�: 

„ 46. (1) Justificarea deducerii taxei se face numai pe baza exemplarului original al 
documentelor prev�zute la art. 146 alin. (1) din Codul fiscal, inclusiv facturi transmise pe 
cale electronic� în condi�iile stabilite la pct. 73, care s� con�in� cel pu�in informa�iile 
prev�zute la art. 155 alin. (5) din Codul fiscal, cu excep�ia facturilor simplificate prev�zute 
la pct. 78.” 
 
Art.155  
“(5) Factura cuprinde în mod obligatoriu urm�toarele informa�ii: 
    a) num�rul de ordine, în baza uneia sau mai multor serii, care identific� factura în mod 
unic; 
    b) data emiterii facturii; 
    c) data la care au fost livrate bunurile/prestate serviciile sau data încas�rii unui avans, 
în m�sura în care aceast� dat� difer� de data emiterii facturii; 
    d) denumirea/numele, adresa �i codul de înregistrare în scopuri de TVA sau, dup� 
caz, codul de identificare fiscal�, ale persoanei impozabile care emite factura;” 

 
Potrivit prevederilor legale invocate, pentru exercitarea dreptului de deducere a 

taxei pe valoarea ad�ugat�, orice persoan� impozabil� trebuie s� justifice dreptul de 
deducere cu factur� fiscal� care trebuie s� cuprind� informa�iile prev�zute de lege �i s� 
fie emis� pe numele persoanei impozabile de c�tre o persoan� impozabl� înregistrat� 
ca pl�titoar de taxa pe valoarea ad�ugat�.  
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 Din documentele existe la dosarul cauzei, respectiv raportul de inspec�ie fiscal�, 
se re�ine c� organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat SC X SRL dreptul de deducere a 
taxei pe valoarea ad�ugat� pentru locomotiva achizi�ionat� de la SC X SA, întrucât de�i 
pe factura emis� de acesta, a fost înscris un cod de înregistrare în scopuri de TVA, 
acesta nu era real, deoarece furnizorul nu este înregistrat în scopuri de TVA. 
 

 
Mai mult, se re�ine �i faptul c�, în ce prive�te posibilitatea deducerii TVA în cazul în 

care documentele justificative cuprind informa�ii sau men�iuni incomplete, Decizia 
nr.V/15.01.2007 a Înaltei Cur�i de Casatie �i Justitie, a decis: 

“[...] în aplicarea corect� a dispozi�iilor înscrise în art. 21 alin .(4) lit. f) �i în art.145 
alin. (8) lit. a) �i b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum �i în art. 6 alin. (2) 
din Legea contabilit��ii nr.82/1991, republicat�, [...] taxa pe valoarea ad�ugat� nu poate fi 
dedus� �i nici nu se poate diminua baza impozabil� la stabilirea impozitului pe profit în 
situa�ia în care documentele justificative prezentate nu con�in sau nu furnizeaz� toate 
informa�iile prev�zute de dispozi�iile legale în vigoare la data efectu�rii opera�iunii pentru 
care se solicita deducerea TVA". 
 

În ceea ce prive�te sus�inerea contestatoarei referitoare la faptul c�, societatea a 
înscris TVA pe factur�, iar ca �i cump�r�tor de bun� credin�� a achitat acest TVA astfel, 
având drept de deducere, aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a cauzei, 
întrucât a�a cum a fost ar�tat anterior, factura în cauz�, de�i are înscris� elementele 
prev�zute de lege, cuprind date nereale privind codul de înregistrare în scopuri de TVA al 
emitentului acestor facturi, respectiv SC X SA, acesta nefiind înregistrat în scopuri de 
TVA, respectiv nu este o persoan� impozabil� din punct de vedere al taxei pe valoarea 
ad�ugat�. 
 

Referitor la afirma�ia contestatoarei potrivit c�reia are drept de deducere asupra 
TVA, întrucât aceast� achizi�ie este în folosul opera�iunilor sale taxabile, aceasta nu 
poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a cauzei deoarece legisla�ia fiscal� 
condi�ioneaz� deductibilitatea TVA a achizi�iilor de îndeplinirea cumulativ�, pe lâng� 
condi�iile de fond esen�iale, aceea ca achizi�iile pentru care se solicit� deducerea sa fie 
efective �i s� fie destinate utiliz�rii în folosul propriilor opera�iuni taxabile ale persoanei 
impozabile, a condi�iei de form�, inclusiv condi�ia ca persoana impozabil� s� de�in� 
factura care sa con�in� informa�iile obligatorii prev�zute de lege 
 Astfel, se re�ine c� aceste cerin�e legale trebuie îndeplinite în mod cumulativ, astfel 
c� neîndeplinirea unei cerin�e, respectiv îndeplinirea doar a uneia, duce la pierderea 
dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 

În ceea ce prive�te sus�inerea contestatoarei potrivit c�reia nu poate fi �inut 
r�spunz�tor de faptele furnizorului, îns� este r�spunz�tor de primirea �i înregistrarea în 
eviden�a contabil� a unor documente întocmite necorespunz�tor, incomplete, care nu 
sunt în conformitate cu prevederile legale în vigoare, cunoa�terea, aplicarea �i 
respectarea actelor normative fiind obligatorie în egal� m�sur� atât pentru furnizor cât �i 
pentru beneficiar, acesta din urm� având obliga�ia s� solicite documente legal aprobate �i 
s� verifice �i modul de completare a documentelor în care s-a consemnat livrarea 
bunurilor, pentru a putea beneficia de deductibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat� 
aferent� achizi�iilor efectuate. 
 

În ceea ce prive�te invocarea de c�tre contestatoare a cazurilor din Jurispruden�a 
European�, acestea nu pot fi re�inute în solu�ionarea favorabil� a cauzei, având în vedere 
cele precizate în prezenta decizie. 
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Referitor la argumentul contestatoarei potrivit c�reia temeiul legal invocat de 

organele de inspec�ie fiscal� nu este aplicabil în cazul de fa��, respectiv art.11alin.1^3 din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, în Referatul cu propuneri de solu�ionare a 
contesta�iei organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, atât în raportul de inspec�ie 
fiscal�, cât �i în decizia de impunere contestat�, au fost invocate ca fiind înc�lcate art.155 
alin.(5) �i prevederile art.146 alin.(1) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare �i pct.46 (1) din H.G. nr.44/2004 privind Normele 
metodologice de aplicare a Codului fiscal, �i din “eroare s-a precizat �i art.11alin.1^3.” 

 
 Având în vedere cele precizate mai sus, documentele existente la dosarul cauzei, 
precum �i prevederile legale incidente spe�ei, se re�ine c� organele de inspec�ie fiscal� în 
mod corect au stabilit c� SC X SRL nu poate deduce taxa pe valoarea ad�ugat�, în sum� 
total� de X lei, în condi�iile în care pe factura în cauz� a fost înscris un cod de 
înregistrare în scopuri de TVA nereal, întrucât SC X SA nu este înregistrat� la organul 
fiscal ca fiind pl�titor de TVA, motiv pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� 
contesta�ia pentru acest cap�t de cerere. 
 

Întrucât contestatoarea nu precizat prin contesta�ia formulat� cuantumul 
accesoriilor contestate, organele de solu�ionare a contesta�iilor se vor pronun�a asupra 
întregului cuantum al accesoriilor stabilite prin Decizia de impunere nr. X/21.11.2013 în 
sum� total� de X lei, din care: major�ri/dobânzi de întârziere în sum� de X lei �i penalit��i 
de întârziere în sum� de X lei. 
 

Dobânzile �i penalit��ile de întârziere aferente debitului stabilit suplimentar 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, au fost calculate în 
conformitate cu prevederile O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care stipuleaz�: 

 
Art. 119 
    “Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, 
se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere.” 
     
 
Art. 120 
   “ Dobânzi 
    (1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat 
urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
    (2) Pentru diferen�ele suplimentare de crean�e fiscale rezultate din corectarea 
declara�iilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile se datoreaz� începând 
cu ziua imediat urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale pentru care s-a stabilit diferen�a �i 
pân� la data stingerii acesteia inclusiv.” 
 
Art. 120^1 
    “Penalit��i de întârziere 
    (1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate de întârziere 
datorat� pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor fiscale principale. 
    (2) Nivelul penalit��ii de întârziere se stabile�te astfel: 
    a) dac� stingerea se realizeaz� în primele 30 de zile de la scaden��, nu se datoreaz� 
�i nu se calculeaz� penalit��i de întârziere pentru obliga�iile fiscale principale stinse; 
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    b) dac� stingerea se realizeaz� în urm�toarele 60 de zile, nivelul penalit��ii de 
întârziere este de 5% din obliga�iile fiscale principale stinse; 
    c) dup� împlinirea termenului prev�zut la lit. b), nivelul penalit��ii de întârziere este de 
15% din obliga�iile fiscale principale r�mase nestinse. 
    (3) Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor.” 
 

Potrivit prevederile legale se re�ine c� pentru neplata la termen a obliga�iilor fiscale 
se datoreaz� major�ri de întârziere începând cu ziua urm�toare scaden�ei obliga�iei 
datorate �i pân� la data stingerii acesteia. Totodat�, se re�ine faptul c� plata cu întârziere 
a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate de întârziere datorat� pentru 
neachitarea la scaden�� a obliga�iilor fiscale principale. 

 
 
Având în vedere cele re�inute prin prezenta decizie, precum �i faptul c� SC X SRL 

nu contest� suma de X lei reprezentând TVA, iar pentru suma de X lei reprezentând TVA 
a fost respins� contesta�ia, aceasta datoreaz� �i accesoriile aferente, în virtutea 
principiului de drept accesorium seqvitur principalae �i prevederilor legale antecitate. 

 
Referitor la argumentul contestatoarei potrivit c�reia organele de inspec�ie fiscal� 

nu au �inut cont de sumele de rambursat înregistrate, stabilind astfel accesorii �i pe 
perioada când de�inea o crean�� fa�� de bugetul de stat, acesta nu poate fi re�inut în 
solu�ionarea favorabil� a cauzei deoarece, pentru perioada noiembrie 2011 - martie 2013 
SC X SRL a beneficiat de rambursarea integrala a TVA solicitate la rambursare (control 
ulterior), iar pentru perioada aprilie - august 2013 (control anticipat), la stabilirea sumei 
suplimentare de plat� a TVA pentru calculul major�rilor de întârziere, organele de 
inspec�ie fiscal� au luat în considerare �i TVA de rambursat pentru perioada respectiv�, 
potrivit anexei „Situa�ie calcul accesorii”, anexat� în copie la dosarul cauzei. 
    
 

Pentru considerentele re�inute în con�inutul deciziei, în baza art.216 alin. (1) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în baza referatului nr.                                   se: 

 
 

D E C I D E 
 
 

  Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL împotriva 
Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr. X/21.11.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
X/21.11.2013 pentru suma de X lei reprezentând: 

- X lei - taxa pe valoarea ad�ugat�; 
- X lei - dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-   X lei - penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 

 
 
 

Prezenta decizie se comunic� la : 
                       - SC X SRL 
                       - A.J.F.P.X - Serviciul Inspec�ie Fiscal�  
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Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat� 
potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la primirea 
prezentei. 
 
 

DIRECTOR GENERAL, 
 

X 
 

 
 


